D

poſte-

posteriori tanquam dubia pactiones: nemo incerta emere ausus est. Sed electiones sorte fieri tutius, usus aut pericula docuerunt: nullam impietati & ambitioni ansam. A. Perge ut cepisti; satis quaesito. L. Vnica facies Reipublicae Senatus, sine hoc, non est. quicquid fausti aut aduersi publico euenit, falso imputari alteri. Principi interdum prospera adscribi mos est. Posse in summa fortuna auspicia plurimum non inficior; & ambigua in melius extollere consilia, rerum ex casu oborta. Caetera, post Senatum, quae attenduntur; durare conducunt: solus Senatus ut sit Respublica efficit: eò vigilantius faciendus, quocarior libertas: & nihil antiquius. haec supra omnia, reliqua infra libertatem, cum vita. Quoniam verò summa rerum in Senatu consistit. eius deligendi, publicum sit arbitrium. Hoc dixi unicum, & maximum reipublicae arcanum. A. Non iniuria: si

ria: si nec senatus pertinebit ad Principū electiones. L. Non satis inde causæ, sunt causarum validiores: quibus nisi occursum, Respublica nulla; aut non procul à Dominijs. perinde ac si nouacula ad iugulum, perfidiæ & fraudulentæ animi, potissima occasionum. Quoad Princeps Reipubl. amans, securæ res; si sui heredumque amātor, in discrimine publicum. patente ad Dominatum ostio, nunquam satis inuigilabunt proceres. A. Quæ dicis sub parabolis, & dicenda & intelligenda sunt vberius; neque enim dicentem contemno: cū sciam multa in vno desiderari, omnia inter omnes reperias. L. Regium ingenium bonitas & sapientia: sed nemo absque impetu malignitatis: placidioribus diebus, acriora fulgura & tempestates. Errores hominibus cum natura inditos, moderatur senatus, complet sapientiam, retinet bonitatem. Vbi senatui, ultra Principem non

est auctoritas, ibi nulla Reipub. species. nec  
 ambigendum posse hominem errare, ma-  
 lumque, vel pessimum effici. Error Prin-  
 cipis, publica calamitas, igitur si errat ma-  
 lus est: quomodo Rex? cum nec sapien-  
 tissimus, propter errores, nec optimus pro-  
 pter calamitates. Nō potest esse Princeps  
 malus, si Senatus bonus est. Vbi reti-  
 neri aut moueri nolit, aut Dominium affe-  
 ctauerit: patrandorum copia, rudi at-  
 que ueracitati, facto habitoque senatu; &  
 iam planè precepta Respublica. Isti, ut im-  
 pares rebus, cuncta curarum Principi com-  
 mittentes, exauctorant Rempublicam. A.  
 Posse id fieri conijcio, sed graui cum peri-  
 culo: ubi nimis aperta fraude infamis Prin-  
 ceptus, uel maxima necessitate extundit uirtutem.  
 Semper oportet ut timeat, quem metuunt  
 omnes. L. Mens tibi fraudis nescia. mo-  
 rum temporumque respicienda ratio, ex  
 re consilia sumuntur. Satis modorum, ha-  
 bita.

bita fraudis occasione, eludere, qui solliciti publico: inania obijciendo, specie magnorum; senatum facere sufficit. A. Nō capio præter iam dictum, sed quia rudis, facilè deprehensus vindicari potuisset: adduc, si esse potest, cautiorem, vt actus humanos cognoscere valeam. L. Exercebit, qui suis ministerijs, inuentutem manciparunt, opibusque augebit: quibus, vi gratiæ permissâ, deprecatores negotiorum recipiet: ijs, dum plerique fruuntur, honorabunt omnes. Eam & speciosam Senatus materiam habebit machinator, fidam & vtilem sibi, publico improsperam. Pance obturata bucca & honoribus infatuato animo, vel religione secreta. Præterea, generosos ex crumena accerset, vana publici iuuamina. Omnia hæc in rem machinatoris; ad publicum nihil. A. Deprehendi. habito senatu, haberi omnia publica, & hanc esse nouaculam ad iugulū:

nam senatus libertatis arteria est, vel ipsa  
 vita. verum malignam adeo vsque natu-  
 ram reperiri, vix credidissem. L. Orbis  
 terrarum innumera exempla, id clamant,  
 magna intemperies generis humani, & in-  
 gens dominandi libido. Putasne cum tē-  
 poribus, augmentum non sumptura, dum  
 momento temporis creuere? Olim sub-  
 ditum fuisse ignominia, nunc non esse Do-  
 minum dedecus. Repente haustę Respu-  
 blicę libidine magistratum, honesta no-  
 mina, flagitiosis, Regnis quæ non sunt, af-  
 finxerunt. A. quomodo Regna non sunt,  
 si subditi, Regesque? L. Quia sapientis-  
 simus & optimus Rex: hæc, Diuina: su-  
 pra mortalium naturam & conditionem:  
 per Deum nemo miser, æmuli, qui aliena  
 vsurpant, improbi. Consilijs niti, huma-  
 num est; exequi, Regium. Confusis no-  
 minibus confundi omnia, obsequi seruire  
 putant, vtcunq; cæteris, grande Regi-  
 bus

bus dedecus. Prædia, & hæreditates Regias parare molientes, conuulso senatu, fiunt voti compotes. Apud nos, vt passim in Rebus publicis, summa rerū penes senatū fuit, ab omnibus creādo, qui omnibus esset obnoxius; corrupti sæculi grande momentum, & Regiæ licentiæ obex. Eum demerendi studio Agesilaus aggressus; iam leuiter corruerat, priusquam deprehensa prohiberetur fraus. Cleomenes deinceps vi non confecit, quod nec perfecisset occultè. Romulo per rationem non ab simile institutum: tanquam potioem Reipub: partem, omnibus, & figillatim cuique trium, ternos senatores eligendi, facultas data. A. Luce meridiana clarius patuit, seruandi Rempub. & conuellendi modos vimque habere; qui creandi senatus, potestatem. Probitas improbitasue, impellit ingenia, huc vel illuc. Speciosum potest facere, sed publico inutile machinator.

nator. Quid, si procul malitia? L. Nūquam abest quod imminet semper; non est ingenui timere; nec sapientis suspicari: sapiens securiora sequitur, ingenui parant. Rarò qui rerum potitur diu bonus, semper posteritas peior. vsus docebit, quid facto opus sit, & qua via publicum in priuatum redigendum. Graues Principibus offensiones, & cōsuetum veri odium. vehemens affectuum impulsus, sed si occulti, ineuitabiles. nec est quo commoueantur magis, quam libertate dicendi, quæ magna libertatis pars. A. Si aduerterit mentem publico, fortemque humanæ prauitatis superauerit, censebis res securas? L. Non licet per errores. Nemo Principum afsecutus M. Alexandri biennium: quo eodem, longius abscessit; nullus. Adde: Non posse Principem cuncta sua complecti scientia. Magnus Reipublicæ ambitus, & egregius quisque animo vel ingenio, non obuius.

obuius. viris grauibus intolerabiles pre-  
sationes. Expertus es magna ingenia nō  
absque melancholico torpore, quicti debi-  
ta, non tamen defident: otiando magis in  
labore; hinc gloriæ auiditas: & dum am-  
bitione non feruntur, in vulgo, dedecus.  
Horum non facilis copia Principibus: nec  
aulici ignotorum iactabunt virtutem; quo  
minus sua vilescat inertia. Non pecuniam,  
equos, canes, & ministeria summorū quo-  
rumuis tractādo; continuis, magnisq; , stu-  
dia Reipublicæ, præparantur meditationi-  
bus. Flos vitæ humanæ adolescentia,  
hec inseruit reliquæ: totum amiserunt,  
qui aliud in adolescentia quàm digni-  
tas humana postulauit, egerunt. Inv-  
tile & sordidum quod infundo remansit.  
Facile sordes reperias: abdita pretiosis-  
simorum quæque, multorum laboribus c-  
ruuntur. melior pars tuorum ciuium in oc-  
cultis est. oculere quæ meliora natura vo-

---

E

luit.

luit. Non se ingerunt virtute contenti negotijs, mali videri malunt & prostant. Curiosus ambitionis; virtuti, nihil laboris temporisque impendunt: quod collocauerunt bene, si mentiri & simulare didicerunt. Quomodo tam expediti artifices, non peruertent Principem? A. Vtique aulicorum vaferrimis ingenijs improsperi Principes. id mihi quam dici potest exploratius. Abdiora tamen Principum ingenia, sero & prudentibus cognoscuntur: & crebrae simulandi aut dissimulandi occasiones; notæ imperantibus artes. dum retorquent facta, magis fallunt. Harum artium doctus Tarquinius superbus, admouerat iam mentem, sed curiosum non potuit fallere Senatam, prius pulsus est, quam subrueret libertatem. Prouisumque in posterum, docti periculo, cum diffiderent Romani, exemplis. Eadem in Tribunos Consulesue translata maiestas, sed dum breuior securior.

rior: nec interim, si obreperet, impune  
dimittebatur malignitas; né antiquum  
nouo-reualefcat malo. Procedente tem-  
pore, seu lenitas Procerum, seu vana, tan-  
quam Diuinę potestatis religio, pessunde-  
dit omnia: tum violari posse comperta,  
dum violasset cuncta. sed sero depræhen-  
sa flagitia corrigi nequeunt. L. Debe-  
bam dictorum, ad rem, & necessaria affer-  
re exempla, verum vti video, ijs abundas:  
Græcis potius, credidissem; quo de gene-  
re crebri scriptores, quorum Tu otio læta-  
ris: aut dum vniuersam transfires Græci-  
am, interitus Rerumpubl. causas, curio-  
sius inuestigasti. Cælo ita visum, melio-  
ribus Græcia subfit, quæ, modum imperan-  
di supergressa, obsequendi addiscat offi-  
cium: dein melius imperatura. Mirare  
tamen, validarum nationum, socordem  
seruitutem, quarum non exile imperando  
ingenium; submisso, vnius arbitrio, Senatu,

cuncta amiserunt: vix vitam, & hanc, Tyrannis obnoxiam, habebant. qua de causa antiqua illa orbis facies, & admodum decora, concidit, vt nullam Rempublicam vidisses. A. Aut Te latet; restituta iura Græcis ciuitatibus? L. Scio ô Cæsar, nō sua id habere virtute, Tua restitutum clementiâ, sed quod à Te, Tuum est. Tua illorum libertas, donec velis, ipsorum est. Pater Tuus, à quo es adoptatus, magnus. Quis eo maior? vel ideo, quod ferocem illum, cum posset, non immutauisset Senatum; vt essent, à quibus periret. Palam est, in æmulos necessaria, non impia, in Rēpubl. cum sumpsisse arma: meluit gloriofior cum hoc esse, quàm potentior sine eo haberi. A. Haud facile, generosus infringitur animus. nec amicitia, nec beneficijs, deduci potest a magnorum imitamentis. Quantopere Brutum, Pater meus ornauerat, & ornaturus erat, si publico modera-

tior?

tior? sed Patriæ efferatus casu, aduersa factis ausus, non expugnauit cœlum. Auxerat nihilominus Senatum, vt pristinos seruando, suos haberet: hos tamen, noua & antiqua, hæroica exempla, abripiabant. vnum, aduersum Dominio, habere in Senatu, sufficiebat. Seiunxi ego indignos, quos fauore cooptatos compertum habui, & inconditam turbam, ad auctoritatem reduxi. Probatur id Tibi, multitudo ne placeat? L. Mihi pluralitas placet vt necessaria, sed futilem turbam execror: vt varios sensus, neutiquam bonos. Vnus bonus prodest, quo magis multitudo? è multis melior audiendus. Magnus ager inter inutilia, vel vnum producit vsui. Nulla inter bonos confusio, parata inter paucos & malos. Non eadem via ad finem, sed bonum vnū est. Spes & metus, iniqua paucis, multitudo aduersus vtrumque valida. nec spe, nec metu corrumpuntur plurimi. Exi-

guis adhuc initijs Romanis, copiosior Se-  
 natus; apud nos competens; Athenis e-  
 tiam superfluous; copiosus vbiq̄ue, angustus  
 nusquam. magnis & exercitatis, Respubli-  
 cę inclarescunt ingenijs. A. Copiosus mi-  
 hi Senatus: in verba tamen mea præcipi-  
 tant sententias. non ego rerum notitiã cõ-  
 pletus, in illis, amoris, aut formidinis mei,  
 nota: & vitiosum vtrumque. nec ego cor-  
 rigo, nec illi vice sua funguntur. Adduc  
 si potes corrigendi rationes. L. Benefici-  
 arii tui, benefacta rependunt; non digno-  
 scentes, quid tibi & publico debeant, pri-  
 uatis ducuntur, & abducuntur commodis.  
 Fac concludas aliorum vota, aut scriptis  
 decerni; non habentes quem sequantur,  
 suam quiuis depromet sententiam. A. Pla-  
 cet consilium. Belli an artium doctos, Se-  
 natui cooptandos censes? L. Ratio præ-  
 stat viribus: homo superat bruta, quanquã  
 superatur robore. Breuis vita, longã ex-  
 perien-

perientiâ firmior, hæc, lectione perficitur. Ingenijs, multa, & recētia, occasione exco- gitata, quę nec vsus inuenisset, nisi intenta per necessitatem industria. Prona ad omnia ingenia cito excrescunt. Imperatorum gloriosiores à literis processere. Æmulus & hostis vestrę glorię Hannibal, quantus ingenio? aut si bello maior? ambiguum. Mithridates quantus? si quod sciebat, egisset. Pyrrhus quam acris ingenio: primū traditis militandi artibus. Mitte in omnia sæcula ingenium: non vulgaria, quę omitto, reperies exempla. Atheniensēs potiores Græcis, quia ingenijs. Exercitatissimi Græciæ Duces, quibus militię nihil non expertum, Themistoclis ingenio rapiebantur, & tanquam maiori obtemperarunt; sola emerferat industriâ. Paulo post, quem non superavit Cymon? nil mirum: tantis magistris, tantos fieri discipulos. Sed quia belli pacisquę habenda ratio,

tio, vtriusque generis adsciscendi: atque  
 aut pares sint, aut Viri militares, paucio-  
 res, quibus pax bello operosior: nam tru-  
 ces mente, præcipites consilio, vincere vel  
 mori celeres. In publicis cunctatio tutior;  
 quia non ad manum fortuna. Hoc modo  
 formata Republica, volentem & intelligē-  
 tem formabis, quæ sunt humanitatis, &  
 potentia, causæ. A. Speciosa dicis, quod  
 honestius doctis, & non difficile. Innata  
 eruditæ turpitudine & morositas, molesta &  
 intolerabilis non paucis. & præter vilita-  
 tem animi, cōtemptores, per quos publica  
 administrantur. L. Magno sunt propte-  
 rea animo: quia sua contemnunt, publica  
 animosius tuebuntur commoda. Compo-  
 siti superbis, arrogantes apparent, eos vbi  
 vilibus apposueris: nisi iudicium adhibe-  
 as, vilissimos putares. Catonis vestri no-  
 men, vbiq̄ue celebre. qui vidisset pede-  
 strem, sine pallio, sine calceis, in publico;  
 abie-